
Az időjóslás módja.

Lelki állapotunkra a többi közt —  
mint mindnyájan tudjuk és- tapasztal­
juk —  az időjárás is hat. A szép derült 
ég felvidámít, örömet kelt, a borús, ko­
mor idő szomorúságra hangol, leverő- 
leg hat az emberre, kivált ha valamely 
czélba vett terve épen az idő miatt hiu- 
sult meg. Hát még azokra, kik miatta 
anyagilag károsultak, vagy testileg szent 
v éd ték!

A köznapi életben igen fontos té­
nyezővé vált és tanulságosnak bizonyult 
a bekövetkező időnek előre való ki- 
puhatolása, melyre nézve nagyban se­
gédkeznek az erre alkalmas készülékek, 
úgymint a légsúlymérő, tőm érő és a 
higrométer, a melyek, ha nem is min­
dig csalhatatlan, de megközelítő adato­
kat nyújtanak.

A trópusok vidékéről kiinduló, s a 
rendes irányú szelek váltakozása köz­
ben keletkező óriási körbenforgó viha­
roknak (cziklonoknak), mivel sajátságos 
törvényeknek vannak alávetve, már ke­
letkezésűk idejében előre meghatároz­
ható az irányuk, valamint az is, mely 
irányban veszik, milyen kiterjedésben és 
milyen gyorsasággal folytatják ú tjokat; 
ennélfogva telegráf útján már előre jel­
zik őket az érdekelt vidékek időjelző 
állomásainak. Ellenben nem határoz­
ható meg mindez a változó időjárás és 
változó szelek otthonában, pl. nálunk, a 
hol a felvett irányú szél, csekély kiterje­
désben és kevés ideig folytathatja meg­
kezdett útját. Éghajlatunk és a talaj sa­
játságos alkotásai, továbbá az egyes vi­

dékeken uralkodó különböző hőmér­
séklet, valamint .az egyes szomszéd­
helyek különböző időjárásainak vegyü- 
lékei, mind tényezők, hogy nálunk tartós 
és húzamosabb egyforma idő nincsen, 
hanem legfeljebb hetekre, napokra ter­
jed, sőt akárhányszor egy napon is több­
szöri változásnak van alávetve.

Számtalan megfigyelésből, tapaszta­
latból merített és a gyakorlatban jónak 
bizonyult adatok és jelek megengedik 
mégis, hogy a bekövetkező időt előre is 
megállapítsuk. Ez adatok és jelek több­
nyire igen természetes és megmagya­
rázható kapcsolatban állanak az ural 
kodó és a bekövetkező idővel; de van­
nak egyes kivételes jelek is, melyek 
egyes helyeken tett tapasztalatok alapján 
váltak be időjóslási czélokra.

Figyeljük meg csak mily változáso­
kat tapasztalunk a fennt említett készü­
lékeken az uralkodó és a közvetetlen 
bekövetkező időjárás alatt.

A hévmérő sülyed, midőn a déli szél 
(DK— Ny) északra csap á t ; ellenkező 
esetben emelkedik. Úgyszintén a higro­
méter jelzette nyirkos, nedves, páratelt 
levegőben, valamint eső, hó, köd, har­
mat beálltával.

A légsúlymérő emelkedik hideg, száraz, 
vagy kevéssé nedves levegőben ; lágy 
széllel, jöjjön az bármely irányból, to­
vábbá észak felőli széllel (ÉNy— K), 
még akkor is, ha az említett irányból 
kevéssé erős széllel esnék vagy havazna. 
Ellenben sülyed langyos és nedves leve­
gőben ; erős széllel bármely irányból
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délfelőli széllel, valamint mérsékelt 
erejű észak felőli széllel, ha eső vagy hó 
kiséri.

Midőn a légsúlymérő a közép ma­
gasságon megállapodik, vagy még emel­
kedik nedves levegőben is, a hőmérő 
pedig alászáll: mérsékelt erejű észak 
felőli szélnek és kevés ideig tartó eső­
nek vagy hónak bekövetkezését jelzi. 
Ellenkezőleg, ha a légsúlymérő sülyed 
a növekvő nedvesség következtében, a 
hőmérő pedig emelkedik : délfelőli szél­
lel eső vagy havazás köszönt be.

A légsúlymérő gyors emelkedése 
változó idő jele, ellenben fokonkénti 
emelkedése állandó jó időt jelez.

A középmagasságon megállapodott 
légsúlymérőnek fokonkénti emelkedése, 
ha a levegő száraz, tartós szép időre 
enged következtetni. Változó ingadozása 
mindig határozatlan és kellemetlen idő 
előjele. Gyors és nagyszabású esése zi­
vataros időt jelez.

Tehát a zivatart többnyire a lég- 
sulymérőnek alacsony állása jelzi, a mi 
annál inkább bekövetkezik, ha a szél 
irányát az alább megemlített módon 
fokonként változtatja.

Ha a szél irányának többszöri vál­
tozását megfigyeljük, és azt észleljük, 
hogy a szél fokonként, körbe menve, 
balról jobbra (mint az óra mutatója), 
vagyis a Nap látszólagos mozgásával 
tart, szép időre számíthatunk, az ellen­
kező esetben pedig rossz idő, valamint 
vihar vagy zivatar van készülőben. Mi­
dőn vihar alkalmával a szél a fennt em­
lített módon változtatja irányát, az első 
esetben az idő javul, a második esetben 
még tovább és erősebben dühöng.

Az esetben, ha az észak felőli szél­
nek ereje mindjárt délelőtt nem törik 
meg, délután is ugyanolyan erővel foly­
tatódik.

Tekintsünk az égre s lássuk, mit

olvashatunk le róla a bekövetkező időre 
nézve.

Naplementével a piros ég szép időt, 
halványzöldes színű szelet és esőt je­
lent; sötétvörös szintén esőt. Piros ég 
reggel a rossz idő, ellenben szürkés ég 
a jő idő előjele. Erős pirkadás szélre 
utal, gyenge pirkadás pedig szép időt 
jelez.

Világossárga ég szelet, halvány- 
sárga rendesen nedves időt jelez. Sárgás­
vörös, vagy szokatlanul színezett eget 
látva, legyünk figyelmesek a légsúly- 
mérőre, mert ilyenkor rendesen nagy 
változások állanak be a légkörben. A 
Napnak sárgás-zöldesen befátyolozott 
megjelenése orkánszerű vihar kitörésé­
nek hírnöke. Midőn a Hold homályos 
alakja körül a csillagok a rendesnél 
fényesebben tündökölnek, szintén rossz 
idő bekövetkezésének előjele.

Finom, puha, formátlan és gyengén 
színezett felhők (ú. n. bárányfelhők) 
szép időt, lanyha széllel, síma s éles­
szélű fellegek szelet jeleznek s nincs ki­
zárva az eső sem. Sötétkék égből szelet 
jósolhatunk, világoskék ég csendes szép 
időre vall. Vékony feketés fellegek esőt 
jeleznek. Magasban egybegyült sötét fel­
legek szelet és esőt hoznak. Könnyű, 
magasban száguldó fellegek szélnek 
jelei, és ha az alacsonyabban álló ne­
héz tömegbe vegyülnek, az eső is ki­
látásban van.

Az alsó felhőkkel eltérő irányában 
kergetett, szintén magasan álló fellegek 
ellentétes irányból jövő szélre vallanak.

A magyar tengerpart mentén ren­
desen és egymást felváltva uralkodó 
Borá-ra és Scirocco-ra nézve a következő 
észleletek vannak: Nagyon alacsony 
apály a téli időszakban Borá-nak, egy­
általában északfelőli szélnek, ellenben 
magas dagály Scirocco-nak az előjele. 
Nyáron alacsony apályból szárazságra 
követk eztethetünk.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



4 &o AZ IDÖJÓSLÁS MÓDJA.

Midőn esős időben DNy felől fel- 
villámlik, kevés időre rá a Bora kitör. 
H a pedig a Bora tartama alatt ugyan­
abban az irányban vülámlik, erősbö- 
désére következtethetünk.

H a a Nap sűrű felhőkbe nyugszik

le, melyekből időnként fel-felvillámlik, 
a Scirocco beköszöntét jelzi.

Midőn ÉNy-on formált felhőkből 
villámlik és menydörög, hatalmas zivatar 
látogatja meg a vidéket, talán jégesővel.

K a r d o s  L á s z l ó .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

Az olajozott vetőmagvakról.
Megértük azt az időt is, hogy a gazda 
súlyt kezd helyezni a vetőmag minősé­
gére. A jövendő termés sikerülését nem­
csak a talajtól s más természeti ténye­
zőktől várja, hanem belátja a köz­
mondás helyességét is: »Ha ocsut vetsz, 
gazt aratsz.«

A jó vetőmagnak sok kelléke van, 
a melyeket a mag megvizsgálásakor 
mind figyelembe kell vennünk. Ilyen 
kellék a vetőmag fénye  is, a mi azon­
ban hiányos kezeléssel a leggyorsabban 
elenyészik. Épen azért igen sok mag­
kereskedő, hogy árúját az értékcsökke­
néstől megóvja, mesterséges, mondhatni 
csalárd módon igyekszik a vetőmag fé­
nyét megújítani. A fény egyik jele a 
mag ftisseségének. Vannak ugyan mag­
vak, melyeknek (mint a luczernáénak is) 
természetes fényök nincs, de a legtöbb 
magnak fontos jelleme ez. Mennél ki­
fejlettebb a mag, s különösen kutikulája, 
a fénye annál tökéletesebb. H a nem 
egészen érett állapotban aratták le a 
termést, vagy sokáig állott keresztben, 
avagy az asztag nem volt helyesen rakva, 
a mag fénye csökken. S mivel a fény 
eltűnése a héj elváltozását jelzi, már a 
fénytelen magnak csírázó ereje iránt is 
gyanút kell táplálnunk, mert a hol a 
héjban elváltozások történnek, ott bizo­
nyára a csira körül is lesz elváltozás.

A maghéj elveszti tehát fényét korai 
aratás, csépléskor történő erőművi sérü­

lés, nedvesség, fagy, valami betegség s 
porral bevonódás következtében.

Ezt az elvesztett fényt pótolják az­
után a lelketlen kereskedők »olajozás «- 
sál. Pár csepp olajat öntenek egy lapát 
magra, ezt azután a garmadával jól össze­
keverik s rövid időn megvan a kívánt 
fény. N o b b e említi,* hogy gabona- 
neműek s a repcze fényét hektoliteren­
ként 0 '8 — 1 2  liter bármely olajjal szok­
ták helyreállítani.

Hogy ez úton az értéktelenebb ma­
got olajozással »értékesebbé« teszik, 
már magában véve is hiba, de az a kér­
dés is felmerül, vájjon minő hatással van 
az olajozás az árú súlyára és a szemek 
csírázó erejére.

Az bizonyos, hogy az árú olajozás­
sal súlyosabbá válik, mivel olaj ragad 
reá. Állítják, hogy sörárpát is szoktak 
olajozni, mely, ha hektoliterenként súlya 
58 kg. volt, az olajozás után 68 3 kg.-ra 
emelkedik. A gabonaféléknél ez nem 
jön számba, de már lényegesebb a 
drága heremagvaknál, s még fontosabb 
a finom kerti magvaknál (pl. káposzta- 
féléknél).

Ha ürmérték szerint vennők a ma­
got, jobban járnánk, a mennyiben az 
olajozott magvak jobban lapulnak egy­
máshoz, tehát több fér egy hektoliterbe.

A csírázó erő tekintetében általában

* N o b b e ,  Handbuch dér Samenkunde. 
Berlin, 1876.
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